- 1 -

略住建发〔2025〕47 号

略阳县住房和城乡建设管理局

关于开展建筑工地黑加油点“大扫除”

专项整治的通知

县质安站、各建筑施工企业：

为进一步加强成品油市场管理，严厉打击黑加油点非法

违法经营行为，维护人民群众生命财产安全和市场秩序，根

据县安委办有关要求，现就建筑工地黑加油点“大扫除”专

项整治工作通知如下：

一、整治任务

开展专项整治行动，全面排查全县建筑工地否存在未向

主管部门报备、未经审批，私自建设储油罐及储油设施，储

存并对外销售成品油的行为。

二、组织机构

为确保整治工作高速有效的开展，成立了整治工作专

班，负责统一指挥协调整治工作的开展。

- 2 -

组 长：刘 林

副组长：吴 岩

成 员：熊 超 王林华 胡德荣 陈高全 陈 晨

王 奕 张铎严

工作专班下设办公室，办公室设在县质安站，负责专项

整治工作的组织实施、信息汇总和报送等日常工作，吴岩同

志兼任办公室主任，陈高全、张铎严同志具体负责日常工作。

三、实施步骤

专项整治行动自 2025 年 7 月起至 12 月底结束，分四个

阶段实施。

（一）动员部署阶段（2025 年 7 月 20 日前）。制定行动

实施方案，明确工作目标、任务分工、工作步骤和工作要求。

建立健全工作机制，并召开工作部署会议。

（二）排查摸底阶段（2025 年 7 月 20 日-9 月 10 日）。

要求各建筑施工企业对内部加油站、施工工地非法加油行为

进行全面排查摸底，建立排查台账，掌握黑加油点的分布、

经营等情况做好自查工作。

（三）集中整治阶段（2025 年 9 月 10 日前）。县质安站

对排查出的黑加油点，依法依规进行严厉打击，坚决予以取

缔。联合相关部门开展执法行动，对非法经营、储存、运输

成品油的违法犯罪行为进行查处，构成犯罪的，依法移送司

法机关追究刑事责任。

- 3 -

（四）总结巩固阶段（2025 年 9 月-10 月）。对专项整

治工作进行全面总结，分析存在的问题，提出改进措施，建

立健全长效监管机制。对整治工作进行“回头看”，防止黑

加油点死灰复燃。

四、工作要求

（一）加强组织领导。县质安站要充分认识开展黑加油

点专项整治工作的重要性和紧迫性，切实加强组织领导，明

确责任分工，确保专项整治工作取得实效。主要负责人和分

管负责人要深入一线检查督查，及时解决整治工作中存在的

问题。

（二）强化部门协作。加强与经贸、公安、应急管理、

市场监管等部门的沟通协作，建立联合执法机制，形成工作

合力。在专项整治行动中，各司其职，密切配合，共同打击

黑加油点非法违法经营行为。

（三）严格依法查处。严格按照相关法律法规和政策规

定，对黑加油点依法进行查处。对非法经营、储存、运输成

品油的行为，坚决予以取缔，没收违法所得和非法经营的油

品、设备，并处以罚款；对涉嫌犯罪的，及时移送司法机关

处理。

（四）广泛宣传发动。充分利用各种媒体，广泛宣传黑

加油点的危害和整治工作的重要意义，引导广大群众积极参

与整治工作，鼓励群众举报黑加油点线索。对举报属实的，

- 4 -

按照有关规定给予奖励，营造全社会共同参与打击黑加油点

的良好氛围。

（五）加强信息报送。要明确专人负责信息报送工作，

及时将整治工作进展情况、存在问题及工作建议等报送领导

小组办公室。工作专班办公室要定期对整治工作情况进行汇

总分析，及时向上级部门报告。

略阳县住房和城乡建设管理局

2025 年 8 月 13 日

略阳县住房和城乡建设管理局 2025 年 8 月 13 日印发